
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZIO TECNICO, 

PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI      UFFICIO TECNICO, 

LAVORI PUBBLICI, P.C., EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA 
 

N. 11  REG GENERALE  DEL 09/01/2026  
N.       4   REG SETTORE  DEL 09/01/2026 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI TRASPORTO RIFIUTI AVENTI CODICI EER 19 12 12 ED 19 05 03 
VERSO IMPIANTI DI SMALTIMENTO E/O RECUPERO UBICATI FUORI DALLA 
PROVINCIA DI IMPERIA - PERIODO 01/12/2025 - 30/09/2027 - CIG PADRE: 
B7E2E07B8E - IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA LA NETTATUTTO SRL - CIG 
DERIVATO: B9C619DA09-ANNO 2026 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTI gli art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei 
servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa; 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto;  
PREMESSO CHE: 
 con D.C.R. n. 14 del 25/03/2015 è stato approvato il Piano Regionale dei Rifiuti con il quale è stato 

regolato il ciclo di gestione dei rifiuti sull’intero territorio regionale; 
 con l’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi determinati, gli enti locali posso stipulare tra loro apposite convenzioni, le quali devono 
stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i 
reciproci obblighi e garanzie;  

 con il comma 4 del medesimo articolo dispone che le suddette convenzioni possano prevedere anche la 
delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo 
e per conto degli enti deleganti;  

 con D.C.R. n° 14 del 25/03/2015 è stato approvato il Piano regionale dei Rifiuti con il quale è stato 
regolato il ciclo di gestione dei rifiuti sull’intero territorio regionale;  

 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 17 del 22/03/2018, modificata con successiva 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n° 12 del 15/03/2021, la Provincia di Imperia ha approvato in via 
definitiva il Piano dell’Area Omogenea Imperiese per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti, nel quale 
tra l’altro è stata indicata e pianificata la soluzione temporanea del conferimento presso le discariche 
savonesi dei rifiuti del territorio provinciale durante il periodo transitorio intercorrente tra l’esaurimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della discarica pubblica di Collette Ozotto – Lotto 6 e la costruzione e messa in esercizio dell’impianto 
tecnologico di Colli, sulla base degli indirizzi regionali in materia; 

VISTA la D.G.C. n.  9 del 10/03/2022 e successiva deliberazione del consiglio Comunale n. 3 del 
16/03/2022 con cui il Comune di Badalucco approva la convezione con la Provincia di IMPERIA per 
l’affidamento del servizio dei propri rifiuti solidi urbani presso le discariche fuori provincia di BOSSARINO E 
BOSCACCIO PER IL TRAMITE DELLA DITTA IDROEDIL SRL, CONCESSIONARIO DELLA DISCARICA 
PUBBLICA DI COLLETTE OZONO - periodo il 1° marzo 2022 e il 4 febbraio 2023, salve eventuali 
proroghe tecniche;  
VISTA al Deliberazione n. 4 del 16/01/2023 dell’Assemblea dei Sindaci con la quale è stato espresso 
all’unanimità parere favorevole alla contrattualizzazione da parte della Provincia di Imperia in nome e per 
conto dei 66 Comuni, di conferimenti dei R.S.U. provinciali per tutto l’anno 2023 con i gestori delle 
discariche liguri Savonesi di Boscaccio e Bossarino e Genovese di Scarpino; 
VISTA la nota del Sindaco del Comune di Badalucco ns. prot.n. 657 del 01/02/2023 che delega la 
Provincia di Imperia a porre in essere in nome e per conto del Comune di Badalucco, tutti gli atti e 
provvedimenti necessari per l’affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani prodotti dal 
territorio amministrato, nel corso dell’anno 2023, presso le discariche di Bossarino e Boscaccio nel 
Comune di Vado Ligure e Scarpino nel Comune di Genova; 
VISTO il Provvedimento Dirigenziale AM/15 del 02/02/2023, con la quale l’Amministrazione  Provinciale di 
Imperia ha provveduto, a prorogare fino al 31/05/2023, l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con 
P.D. n. RI/8, n, ai sensi dell’art.106 c.11 del D. Lgs 50/2016, in nome e per conto dei 66 Comuni della 
Provincia di Imperia, limitatamente all’esercizio dei servizi supplementari relativi alle attività di trattamento, 
trasbordo e trasporto dei rifiuti soldi urbani, finalizzate al conseguente conferimento degli stessi in altri 
impianti fuori provincia, nel rispetto delle prescrizioni di cui al  P.D. N. RI/8 del 03/03/2022, necessario per 
consentire la prosecuzione dell’utilizzo dell’area impiantistica dedicata al TMB nel futuro appalto in procinto 
di pubblicazione; 
CONSIDERATO CHE con nota del 07/04/2023 ns. prot.n. 2090, l’Amministrazione Provinciale ha 
trasmesso le modalità ed i costi con cui i rifiuti prodotti dai 66 Comuni della Provincia di Imperi verranno 
gestiti nell’annualità 2023 con una suddivisione infra periodo dei costi 01/04/2023-31/05/2023 e 
01/06/2023-31/12/2023 per la chiusura del contratto di concessione Lotto 6 al 31/05/2023 – SOCIETÀ 
IDROEDIL SRL uscente; 
VISTA la nota del 16/05/2023 ns prot n. 2846 con la quale l’Amministrazione Provinciale comunica che a 
seguito di esperimento di specifiche gare ad evidenza pubblica dal 01/06/2023 gli attuali servizi di 
trattamento, trasbordo e trasporto dei rifiuti saranno svolti come di seguito: 
- SERVIZIO DI RICEZIONE, TRATTAMENTO E TRASBORDO RSU indifferenziati nell’impianto 
denominato Lotto 6 in località Collette Ozotto nei Comuni di Sanremo e Taggia provenienti dai 66 Comuni 
della Provincia di Imperia CODICI EER 20 01 03 alla Ditta GEA SRVICE srl di VOGHERA PV- Det. 
Dirigenziale n. 334 del 04/05/2023 CIG PADRE: 9718193A8E; il servizio avrà durata dal 01/06/2023 al 
30/11/2024, salvo proroghe; 
- SERVIZIO DI TRASPORTO RIFIUTI AVENTI CODICI EER 191212 ed 190503 verso impianti di 
smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia alla ditta T.L.Z. SPA di Pozzilli IS Det. 
Dirigenziale n.361 del 11/05/2023, CIG PADRE: 96373511A3, il servizio avrà durata dal 01/06/2023 al 
30/05/2024, salvo proroghe; 
- la nota n. 879 del 10/01/2024 della Provincia di IMPERIA, prot.n. 173 del 10/01/2024 in cui si proroga la 
convenzione ex art.30 del TUEL tra la Provincia di Imperia e i 63 Comuni, prevedendo che i rifiuti della 
Provincia di Imperia trattati presso l’impianto di Collette Ozotto, continuino ad essere smaltiti presso le 
discariche savonesi Boscaccio e Bossarino e presso la discarica genovese di Scarpino, anche per l’anno 
2024; 
VISTE le deliberazioni del Comitato d’Ambito e successive deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci della 
Provincia di Imperia n.11 del 2911/2023 e del Consiglio Provinciale n.90 del 29/11/2023, di approvazione 
della gestione emergenziale di rifiuti per l’anno 2024; 
VISTA la nota della Provincia di Imperia del 17/01/2025 prot. 304, in cui si comunica che anche per l’anno 
2025 è stata prorogata la Convenzione ex art.30 del TUEL, sottoscritta nel 2022 tra la Provincia di Imperia 
ed ii 63 comuni, deliberazione Assemblea dei Sindaci della Provincia di Imperia n. 10 del 18/12/2024; 
VISTA la nota dell’Amministrazione Provinciale di Imperia del 30/05/2024, acclarata al prot.n. 3135, con la 
quale si comunica il “RINNOVO DEL CONTRATTO DI SERVIZIO” alla Ditta TLZ spa con decorrenza dal 
01/06/2024 al 31/05/2025; 
VISTA la nota del 27/05/2025 ns. prot. n. 3069, con cui l’Amministrazione Provinciale di Imperia rende noto 
della Proroga Tecnica dal 01/06/2025 al 30/11/2025 della ditta T.L.Z. s.p.a, come da determinazione 
dirigenziale n. 1357 del 23/05/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota dell’Amministrazione Provinciale di Imperia  prot,n, 5897 del 28/10/2025 e successive 
integrazioni,  in cui con determina dirigenziale n.3094 del 23/10/2025 si dà atto dell’aggiudicazione del 
servizio di trasporto rifiuti aventi codici EER 19 12 12 E 19 05 03 verso impianti di smaltimento e o 
recupero ubicati fuori provincia, fino al 30 11 2025 svolto dalla T.L.Z. spa,  alla società LA NETTATUTTO  
srl mandataria, Via Don Gnocchi n. 22, 20838 RENATE(MB) P.IVA 00798290961 -CIG PADRE 
B7E2E07B8E- GARA N. G01120- periodo 01/12/2025-30/09/2027; 
VISTA la determina di impegno n.593 del 18/12/2025 a favore della ditta LA NETTATUTTO SRL relativa al 
mese di Dicembre 2025; 
CONSIDERATO che occorre procedere con un nuovo impegno di spesa a favore della ditta LA 
NETTATUTTO SRL., sede legale in Via Don Gnocchi 22 20838 Renate (MB) P.IVA:00798230961 - CIG 
DERIVATO: B9C619DA0P, per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, per un importo pari ad € 3.000,00 
di cui via al 10% €  272,73; 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026/2028, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.33 del 19/12/2025; 
ATTESE le proprie competenze in merito come da Decreto Sindacale nr. 3/2024 del 26/06/2024 di 
conferimento incarico di Responsabile dell’area Servizio tecnico, protezione civile, ambientale, edilizia 
privata, urbanistica, Lavori Pubblici; 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 448 come modificato, da ultimo, dall’art. 1, comma 4 del 
D.L. 12 luglio 2004, n. 168; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
VISTO il TUEL 18/8/2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 
 
DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo del quale 
costituisce specifica motivazione; 
DI IMPEGNARE la spesa previsionale di € 3000,00 di cui iva al 10% € 272,73 a favore della ditta LA 
NETTATUTTO SRL., sede legale in Via Don Gnocchi 22 20838 Renate (MB) P.IVA:00798290961 - CIG 
DERIVATO: B9C619DA09, per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, per un importo pari ad € 3.000,00 
di cui iva al 10% pari ad € 272,73;  
DI ATTESTARE che l’impegno di spesa sopraelencato verrà imputato alla voce di bilancio cod. 09.03.1, al 
capitolo 3550/10/1 del bilancio di previsione 2026/2028; 
DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile nell’anno 2026; 
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 
del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 
 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico/LL.PP. 
                                                                                            Arch. Eliana Binon 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 La presente proposta di deliberazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, 
finanziaria, patrimoniale dell’Ente. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere 
FAVOREVOLE, attestando, ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, 
nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la 
regolarità contabile del presente provvedimento, in ordine al rispetto dei principi del bilancio, delle 
competenze interne, dei principi e delle procedure tipiche previste dall’Ordinamento contabile, nonché alla 
correttezza sostanziale della spesa proposta. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere 
NEGATIVO ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, 
comma 3, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in 
allegato. 
Badalucco, lì _________                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario:  

                                                                   Dott.ssa M. Bianchi 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 
 

capitolo denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

3550/10/1    3.000,00 272,73 

cod. credit. ragione sociale CIG / eventuale 
CUP P/I anno esigibil. n° imp. 

 Ditta LA NETTATUTTO srl  B9C619DA09  2026 
  

 
 
Badalucco, lì                                                                          La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                    Dott.ssa Monica Bianchi 
 

    PUBBLICAZIONE (nr. Reg.___________) 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 
dal ......................... al…........................ 

Data, ........................................... 
La Responsabile del servizio 

Arch. Eliana Binon 

 
 

 
 
 
 
 


